UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-SKHCN Quảng Ngãi, ngày      tháng 5 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 07/01/2024 của

Chính phủ 6 tháng đầu năm 2025

Theo đề nghị của Văn phòng UBND tỉnh tại Công văn số 1436/VP-

TTXTDT ngày 21/05/2025 về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số

02/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ trong 6 tháng đầu năm 2025; Sở

Khoa học và Công nghệ báo cáo như sau:

I. Sự chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về lĩnh vực

được giao để cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh

tranh của tỉnh

- Tham mưu Kế hoạch hành động số 359/KH-TU ngày 29/4/2025 của

Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị

về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

quốc gia.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành: Quyết định 327/QĐ-UBND ngày

26/5/2025 về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số

71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 359-

KH/TU ngày 29/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số

57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học,

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch 82/KH-

UBND ngày 17/04/2025 về truyền thông về cải cách hành chính và chuyển đổi

số tỉnh Quảng Ngãi năm 2025; Kế hoạch 67/KH-UBND ngày 03/04/2025 triển

khai thực hiện Đề án "Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao chất lượng về cung cấp

và sử dụng hiệu quả dịch vụ công trực tuyến năm 2025, định hướng đến năm

2030" trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 505/QĐ-UBND ngày

02/4/2025 về việc thành lập Ban Chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi

về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06;

Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 15/5/2025 về Chương trình Công tác năm 2025

của Ban Chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về phát triển khoa học,

công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06; Quyết định số 465/QĐ-

UBND ngày 26/3/2025 về việc điều chỉnh tên gọi và kiện toàn Hội đồng đánh

giá, công nhận hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến, đề tài

nghiên cứu khoa học tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 468/QĐ-UBND ngày

26/3/2025 về việc công nhận sáng kiến có hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng

cấp tỉnh cho các cá nhân thuộc các sở, ban, ngành, địa phương năm 2024; Quyết

định số 489/QĐ-UBND ngày 28/3/2025 ban hành Quy chế hoạt động của Hội

đồng đánh giá hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng của sáng kiến; đánh giá

2

hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của đề tài khoa học, đề án khoa học, công

trình khoa học và công nghệ phục vụ công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi.

- Trên cơ sở các Kế hoạch của UBND tỉnh, Sở KH&CN đã ban hành các

Kế hoạch cụ thể để tổ chức triển khai thực hiện: Kế hoạch số 614/KH-SKHCN

ngày 18/04/2025 triển khai thực hiện Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày

14/4/2025 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày

26/3/2025 của Chính phủ về Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành

chính liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2025 và 2026; Kế

hoạch số 246/KH-KHCN ngày 12/02/2025 để triển khai thực hiện; Kế hoạch

95/KH-SKHCN ngày 12/3/2025 thực hiện công tác CCHC; Kế hoạch 281/KH-

SKHCN ngày 26/03/2025 tuyên truyền cải cách hành chính năm 2025; Kế hoạch

157/KH-SKHCN ngày 17/3/2025 rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm

2025 ; Kế hoạch 215/KH-SKHCN ngày 25/3/2025 truyền thông về hoạt động

kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC) năm 2025; Kế hoạch 280/KH-SKHCN

ngày 26/3/2025 kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính và việc

thực hiện nhiệm vụ được giao;chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và việc

chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước năm 2025; Kế

hoạch 198/KH-SKHCN ngày 20/03/2025 tổ chức Hội nghị đối thoại với tổ chức,

doanh nghiệp, công dân về thủ tục hành chính, tinh thần, thái độ phục vụ của

công chức, viên chức năm 2025.

II. Tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao

1. Công tác truyền thông

Cập nhật kịp thời, đầy đủ các văn bản, thông tin hoạt động, chỉ đạo của Sở

lên Cổng thành phần Sở (173 tin, bài, 12 văn bản, 09 video); Tiếp tục duy trì,

vận hành Cổng thông tin Khởi nghiệp Đổi mới sáng tạo của tỉnh (169 tin, 04

video, 04 văn bản), Chuyên trang và Zalo Official Account Chuyển đổi số tỉnh

Quảng Ngãi (40 tin, bài), Zalo Official Account của Sở (35 tin). Phát hành 04 số

Bản tin cải cách hành chính năm 2025, 02 số Bản tin Chuyển đổi số, 02 số Bản

tin khoa học công nghệ. Hoàn thành 05 số chuyên mục “Khoa học, công nghệ và

đời sống” trên Báo Quảng Ngãi, trên sóng truyền hình, phát thanh của Đài PTQ;

công tác thu thập, công bố thông tin nhiệm vụ KH&CN đảm bảo theo quy định

theo Thông tư số 14/2014/TT-BKHCN của Bộ Khoa học và Công nghệ.

2. Nhiệm vụ xây dựng chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số

- Triển khai việc phối hợp cập nhật TTHC tại các Quyết định của Chủ tịch

UBND tỉnh đã ban hành trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh; Phối hợp

với Bộ Công an để đảm bảo việc thực hiện kết nối CSDLQG về dân cư; đăng

nhập SSO tài khoản VNeID cá nhân, tổ chức trên Hệ thống thông tin giải quyết

TTHC tỉnh (hiện tại đã hoàn thành kết nối thử nghiệm, đã nhận bàn giao key

chính thức, đang phối hợp VNPT kết nối chính thức); Phối hợp VNPT và Cục

chuyển đổi số quốc gia rà soát số liệu đồng bộ trên EMC; phối hợp với Công an

3

tỉnh, VNPT, …. về công tác sắp xếp, bàn giao chức năng nhiệm vụ; thu hồi, cấp

mới Chứng thư số; Lý lịch tư pháp; đề nghị các đơn vị cập nhật thông tin cán bộ

để tra cứu thông tin dân cư phục vụ giải quyết TTHC.

- Tham mưu UBND tỉnh giải quyết một số nội dung đề nghị của Sở Y tế1,

của Trường Đại học Phạm Văn Đồng2. Triển khai, tổng hợp, báo cáo việc rà

soát, đánh giá về cơ chế, chính sách có liên quan tới hoạt động quản lý đầu tư

ứng dụng CNTT, chuyển đổi số.

- Triển khai công tác thiết lập các hệ thống thông tin khi thực hiện sắp xếp

một số cơ quan thuộc tỉnh (thời điểm 01/3/2025) về Tài khoản thư điện tử; Chữ

ký số chuyên dùng công vụ do Ban Cơ yếu Chính phủ cấp; Các hệ thống thông

tin dùng chung của tỉnh như: Hệ thống quản lý văn bản và điều hành công việc

(iOffice); Phần mềm quản lý nhiệm vụ; Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục

hành chính tỉnh.

- Triển khai công tác chuyển đổi phần mềm/hệ thống thông tin để đảm

bảo vận hành, khai thác khi áp dụng mô hình chính quyền địa phương 02 cấp

(thời điểm hoàn thành ngày 01/7/2025): Chủ trì, đã phối hợp với các doanh

nghiệp cung cấp dịch vụ để rà soát, lập phương án thực hiện3; Triển khai công

tác trích xuất, đóng gói tài liệu, dữ liệu, chuyển xử lý hồ sơ trên Hệ thống Quản

lý văn bản và điều hành, Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh

khi thực hiện chính quyền 2 cấp; Triển khai Mạng truyền số liệu chuyên dùng sử

dụng địa chỉ IPv6 và sử dụng địa chỉ IPv6 trong kết nối Internet khi thực hiện

chính quyền địa phương 2 cấp; Triển khai công tác rà soát trang thiết bị công

nghệ thông tin, phần mềm hiện có tại cơ quan cấp huyện, cấp xã; việc điều phối

sử dụng trang thiết bị cho cơ quan cấp xã (mới), trung tâm một cửa cấp xã

(mới), hệ thống hội nghị truyền hình và tiếp công dân trực tuyến tại cơ quan

chính quyền cấp xã (mới).

- Triển khai công tác chọn lựa, hợp nhất, chuẩn hóa các hệ thống thông tin

khi thực hiện sát nhập tỉnh (thời điểm hoàn thành ngày 01/9/2025): Đối với các

hệ thống trọng yếu cần hợp nhất để vận hành khai thác ngay vào thời điểm nhập

tỉnh, theo hướng dẫn của Bộ Khoa học và Công nghệ, đã phối hợp Văn phòng

1 (1) Triển khai thí điểm kết nối dữ liệu y tế tỉnh với Hệ thống điều phối dữ liệu y tế; (2) Xây dựng Đề án

Triển khai Bệnh án điện tử hướng đến bệnh viện thông minh tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập trên

địa bàn tỉnh đến năm 2030

2 Về thực hiện Cổng thông tin điện tử

3 (1) Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành, (2) Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh; (3)

Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu tỉnh (LGSP); (4) Hệ thống thông tin đánh giá và xếp hạng chuyển đổi số; (5)

Hệ thống quản lý tài liệu lưu trữ điện tử tại cơ quan nhà nước các cấp và Trung tâm lưu trữ lịch sử tỉnh; (6) Hệ

thống SOC (đã ban giao Công an tỉnh); (7) Hệ thống quản lý phòng, chống mã độc tập trung (đã ban giao Công

an tỉnh); (8) Phần mềm Quản lý di tích lịch sử, văn hóa trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (đã ban giao Sở VHTTDL);

(9) Nền tảng tổng hợp, phân tích dữ liệu tập trung tỉnh Quảng Ngãi; (10) Cổng dữ liệu mở tỉnh Quảng Ngãi; (11)

Cơ sở dữ liệu và Hệ thống thông tin phục vụ hoạt động chuyên ngành của cơ quan nhà nước cấp huyện; (12)

Ứng dụng trên nền tảng di động phục vụ hoạt động của đội ngũ cán bộ công chức, tổ chức và công dân; (13) Kho

dữ liệu số tỉnh Quảng Ngãi; (14) Hệ thống Cơ sở dữ liệu Bưu chính - Viễn thông; (15) Chuyên trang Chuyển đổi

số tỉnh Quảng Ngãi; (16) Phần mềm Thư viện số về thông tin khoa học tỉnh Quảng Ngãi; (17) Phần mềm thực

hiện Dịch vụ kỹ thuật tiêu chuẩn đo lường chất lượng

4

UBND tỉnh và Nhà cung cấp dịch vụ thực hiện lập phương án4; Triển khai công

tác phối hợp giữa các cơ quan chuyên môn của 2 tỉnh trong việc rà soát, phương

án chọn lựa hệ thống thông tin sử dụng khi thực hiện sát nhập tỉnh.

3. Nhiệm vụ phát triển kinh tế số, xã hội số

- Xây dựng Kế hoạch chỉnh trang cáp viễn thông năm 2025, Kế hoạch

ngầm hóa cáp viễn thông giai đoạn 2025 - 2030 trên địa bàn tỉnh. Ban hành Kế

hoạch phương án ứng phó thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, đảm bảo thông tin liên

lạc trong mùa mưa bão năm 2025 của Sở.

- Chấp thuận vị trí xây dựng mới, di dời trạm BTS đối với Viettel Quảng

Ngãi. Đôn đốc triển khai tuyên truyền và sử dụng ứng dụng i-Speed để đo tốc độ

truy nhập Internet băng rộng di động đến cấp xã/phường; Rà soát thôn, bản còn

lõm sóng trên địa bàn tỉnh; Thống kê các Khu kinh tế, Khu công nghiệp, Cụm

công nghiệp, nhà ga/cảng biển phủ sóng 5G; Tham mưu UBND tỉnh đề nghị các

Tập đoàn viễn thông bổ sung kế hoạch phát triển 5G trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi nhằm phấn đấu trong năm 2025 số trạm 5G đạt 50% so với trạm 4G.

-  Xác nhận gia hạn và thuê bao mới cho gần 300 thuê bao được hỗ trợ

theo Chương trình cung cấp dịch vụ Viễn thông công ích trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi theo quy định Thông tư 14/2022/TT-BTTTT.

- Tiếp tục triển khai tập huấn kỹ năng số cho cán bộ, công chức viên chức

và người dân trên nền tảng trực tuyến đại trà (MOOC), đến nay đã có 20.971

lượt người trên địa bàn tỉnh tham gia các khóa học.

4. Nhiệm vụ nhằm xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng

tạo5

- Tham dự Diễn đàn khởi nghiệp sáng tạo quốc gia lần thứ 6 – Bình Định

2025 và hỗ trợ 02 doanh nghiệp khởi nghiệp tham gia trưng bày, quảng bá sản

phẩm tại Diễn đàn. Tổ chức khảo sát, đánh giá thực trạng, cấp độ của hệ sinh

thái để làm định hướng xây dựng cơ chế chính sách thúc đẩy HSTKNST giai

đoạn 2025-2030. Thực hiện Kế hoạch Ươm tạo doanh nghiệp khởi nghiệp sáng

tạo tỉnh Quảng Ngãi.

- Tổ chức chuỗi hoạt động hưởng ứng, tuyên truyền Ngày Đổi mới sáng

tạo thế giới (21/4) và Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới (26/4) năm 2025:

+ Tổ chức triển lãm logo và Cuộc thi Câu chuyện logo với chủ đề “Sắc

màu logo – Chắp cánh thương hiệu OCOP” nhằm tôn vinh giá trị thương hiệu và

khuyến khích các doanh nghiệp sản xuất sản phẩm OCOP chia sẻ câu chuyện

đằng sau logo của mình. Cuộc thi đã thu hút hơn 30 tác phẩm của các hợp tác

4 (1) Cổng thông tin điện tử tỉnh; (2) Hệ thống (3) Thư  điện tử công vụ; (4) Hệ thống quản lý văn bản và

điều hành tỉnh; (5) Hệ thống quản lý nhiệm vụ; (6) Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh; Hệ

thống thông tin báo cáo tỉnh; (7) Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu tỉnh (LGSP) đế làm việc với tỉnh Kon tum
5 Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 20/5/2022 của Tỉnh ủy về thúc đẩy hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng

tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 827/QĐ-

UBND ngày 27/6/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch xây dựng Hệ sinh thái khởi

nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030

5

xã, hộ kinh doanh, doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, hộ kinh doanh cá

thể tham gia và chọn ra 17 đơn vị tham gia vòng chung kết thuyết trình về ý

nghĩa, giá trị và thông điệp của thương hiệu qua từng chi tiết thiết kế logo.

+ Tổ chức 01 lớp tập huấn “Ứng dụng công cụ ĐMST để thúc đẩy sáng

kiến trong khu vực công”; 01 lớp tập huấn về đo lường, sở hữu trí tuệ, ghi nhãn

hàng hóa đối với hàng đóng gói sẵn tại huyện Trà Bồng; 01 Hội thảo về Sở hữu

trí tuệ: “Thúc đẩy sáng kiến, sáng chế trong khu vực doanh nghiệp”; Tổ chức

Không gian đổi mới sáng tạo và talkshow “Sáng tư duy – Tạo ý tưởng”.

-  Thực hiện Kế hoạch nâng cao chỉ số đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi:

+ Ngày 30/12/2024, Bộ Khoa học và Công  nghệ đã công bố chỉ số đổi

mới cấp địa phương (chỉ số PII). Theo đó, chỉ số PII của tỉnh Quảng Ngãi trong

năm 2024 đạt 37,30 điểm, xếp hạng thứ 24 , tăng 2 bậc so với năm 2023 và

thuộc top 30 dẫn đầu chỉ số PII cả nước. Xét trong khu vực Bắc Trung bộ và

duyên hải miền Trung, tỉnh Quảng Ngãi đứng thứ 4/14 địa phương (tăng 1 bậc).

Xét trong nhóm thu nhập trung bình, Quảng Ngãi đứng thứ 2/17 địa phương

(tăng 3 bậc). Trên cơ sở đó, tham mưu lãnh đạo Sở báo cáo UBND tỉnh kết quả

thực hiện chỉ số PII của tỉnh Quảng Ngãi trong năm 2024.

+ Tham mưu ban hành Kế hoạch Hội thảo “Giải pháp nâng cao chỉ số đổi

mới sáng tạo PII tỉnh Quảng Ngãi”.

5. Nhiệm vụ khoa học, công nghệ

- Ban hành Kế hoạch làm việc với các sở ban ngành, địa phương, tổ chức

khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh, trường đại học về tổ chức thực hiện

chiến lược phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số;

Kế hoạch tổ chức Hội nghị thảo luận, đề xuất danh mục các bài toán lớn về khoa

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của tỉnh và tổ chức Hội

nghị6.

- Theo dõi, quản lý 14 nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh, trong đó 09 nhiệm vụ

đang triển khai, 05 nhiệm vụ đang thực hiện các thủ tục sau nghiệm thu. Thành

lập và tổ chức họp Hội đồng tư vấn đánh giá, nghiệm thu kết quả thực hiện 01

đề tài/dự án khoa học và công nghệ: “Hỗ trợ ứng dụng kết quả nghiên cứu khoa

học và công nghệ phát triển nhanh các giống lúa (QNg6, QNg13, QNg128) đã

được chọn tạo theo chuỗi giá trị trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi”. Thông báo đề

xuất nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh triển khai thực hiện năm 20257.

- Có ý kiến, thẩm định công nghệ cho 22 dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh

theo quy định tại Luật Chuyển giao Công nghệ năm 2017; qua đó, đã giúp chủ

đầu tư những ý kiến xác thực nhằm chăn ngặn công nghệ lạc hậu, ô nhiễm môi

trường trên địa bàn tỉnh. Báo cáo và kiến nghị, tham vấn ý kiến Bộ Khoa học và

Công nghệ các nội dung liên quan các vấn đề thẩm định, giám định, giám sát

công nghệ, thiết bị dự án Nhà máy Bột - Giấy VNT19; Báo cáo UBND tỉnh về

6 Kế hoạch số 933/KH-SKHCN ngày 15/5/2025; Kế hoạch số 981/KH-SKHCN ngày 19/5/2025
7 Thông báo số 618/TB-SKHCN ngày 19/4/2025

6

kết quả làm việc với Bộ Khoa học và Công nghệ các nội dung liên quan các vấn

đề thẩm định, giám định, giám sát công nghệ, thiết bị dự án Nhà máy Bột - Giấy

VNT198.

- Thực hiện việc khảo sát đề nghị các cơ quan, đơn vị cung cấp danh sách

nguồn nhân lực KH&CN phục vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Quảng Ngãi9.

Hỗ trợ và phát triển 01 doanh nghiệp KHCN (Công ty TNHH Giống cây trồng

miền Trung).

- Thực hiện Chương trình hỗ trợ chuyển giao, đổi mới công nghệ: Tuyên

truyền chương trình hỗ trợ chuyển giao, đổi mới công nghệ đến 20 doanh nghiệp

có tiềm năng tham gia chương trình10.

III. Khó khăn, vướng mắt

- Việc triển khai các nền tảng số, hệ thống thông tin, CSDL còn nhiều khó

khăn; đặc biệt trong giai đoạn sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan nhà nước,

tiến tới bỏ cấp huyện, áp dụng chính quyền địa phương 2 cấp (Khối lượng công

việc nhiều, việc triển khai một số nhiệm vụ chuyên môn triển khai đến cấp huyện

còn chậm, lúng túng; vẫn còn tình trạng chồng chéo trong việc xác định nhiệm

vụ giữa các đơn vị nên khó khăn trong công tác phối hợp, thực hiện nhiệm vụ)

- Hạ tầng chuyển đổi số giữa khu vực thành thị và nông thôn còn khoảng

cách, đặc biệt là vùng cao.

IV. Nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2025

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội,

các nhiệm vụ cải thiện thiện môi trường đầu tư, kinh doanh và hỗ trợ doanh nghiệp

của UBND tỉnh  giao. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn

thể cán bộ, công chức, viên chức về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng

cao năng lực cạnh tranh của tỉnh và thực hiện công tác CCHC.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kiểm tra kỷ luật, kỷ cương và trách nhiệm

của người đứng đầu trong cơ quan hành chính Nhà nước, công bố kịp thời, đầy

đủ các tài liệu về kế hoạch, quy trình giải quyết thủ tục hành chính (TTHC), các

tài liệu về pháp lý lên Trang thông tin điện tử của Sở.

- Tiếp tục tham mưu, cụ thể hóa các chủ trương, chính sách pháp luật về

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06.

Triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ về xây dựng và phát triển Chính quyền điện

tử hướng tới Chính quyền số, lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm, tăng

cường công khai, minh bạch hoạt động của các cơ quan nhà nước trên môi

trường mạng. Hoàn thiện, đưa vào sử dụng có hiệu quả các phần mềm, hệ thống

thông tin, nền tảng số như: Phần mềm Lưu trữ điện tử; Kho dữ liệu số; Hệ thống

8 Các Báo cáo: số 411/BC-SKHCN ngày 4/4/2025; số 08/BC-SKHCN ngày 17/4/2025
9 Công văn số 721/SKHCN-QLKHCN ngày 26/4/2025
10 Công văn số 204/SKHCN-QLKHCN ngày 20/3/2025

7

mai công vụ tỉnh; Phần mềm Quản lý di tích lịch sử; Nền tảng tổng hợp, phân

tích dữ liệu tập trung; Cổng dữ liệu mở tỉnh; Phần mềm Quản lý nhiệm vụ...

- Đẩy mạnh hoạt động truyền thông về chuyển đổi số. Tổ chức đào tạo,

bồi dưỡng nâng cao nhận thức về chuyển đổi số trên nền tảng MOOCS; các hoạt

động Tuần lễ chuyển đổi số hướng ứng ngày chuyển đổi số quốc gia và tỉnh

Quảng Ngãi; tuyền thông thúc đẩy thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

- Tiếp tục triển khai Chương trình KH&CN hỗ trợ doanh nghiệp. Xây

dựng các phóng sự về năng suất chất lượng và phát sóng trên Đài PTQ. Tổ chức

đào tạo về năng suất chất lượng phù hợp nhu cầu doanh nghiệp; hội thảo khoa

học về Năng suất xanh, kinh tế tuần hoàn. Tổ chức xác lập nhiệm vụ KH&CN

thuộc Chương trình năng suất chất lượng; xét duyệt hồ sơ tham gia Chương

trình chuyển giao, đổi mới công nghệ, phát triển thị trường khoa học – công

nghệ và doanh nghiệp khoa học và công nghệ tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2030.

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch xây dựng Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi

mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2026 – 2030; Kế hoạch triển khai

Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất chất lượng sản

phẩm, hàng hóa, giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Sở Khoa học và Công nghệ kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Trường

		2025-05-29T16:19:58+0700

		2025-05-29T17:01:52+0700

		2025-05-29T17:01:52+0700

		2025-05-29T17:01:52+0700